
WAALSE OVERHEIDSDIENST

[2024/202324]
4 APRIL 2024. — Besluit van de Waalse regering over het toekennen van de toelage Horizon Europe

De Waalse Regering,

Gelet op het decreet van 3 juli 2008 betreffende de steun voor onderzoek, ontwikkeling en innovatie in Wallonië,
artikel 107, voor het laatst gewijzigd door het decreet van 21 mei 2015, en artikel 108;

Gelet op het besluit van de Waalse Regering van 30 augustus 2018 betreffende de toelagen ″Horizon 2020″ met
betrekking tot de voorbereiding, de indiening en de onderhandeling van onderzoeks-, ontwikkelings- of innovatie-
projecten in het kader van internationale samenwerkingsverbanden;

Gelet op het rapport van 5 december 2023, opgesteld in overeenstemming met artikel 3, 2o van het decreet van
11 april 2014 houdende uitvoering van de resoluties van de Vrouwenconferentie van de Verenigde Naties die
in september 1995 in Peking heeft plaatsgevonden en tot integratie van de genderdimensie in het geheel van de
gewestelijke beleidslijnen;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op 7 december 2023;
Gelet op het akkoord van de Minister van Begroting, gegeven op 14 december 2023;
Gelet op de vraag om advies binnen de dertig dagen, gericht aan de Raad van State, krachtens artikel 84, § 1, lid 1,

2, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;
Overwegende dat de vraag om advies op 16 februari 2024 werd ingeschreven op de rol van de afdeling wetgeving

van de Raad van State onder nummer 75.659/2;
Gelet op de beslissing van de afdeling wetgeving van 16 februari 2024 om geen advies te geven binnen de

gevraagde termijn, krachtens artikel 84, § 5, van de wetten op de Raad van State, gecoördineerd op 12 januari 1973;
Gelet op het advies nr. Scien.24.01.AV van de cluster ″Wetenschapsbeleid″, gegeven op 23 januari 2024 en

bekrachtigd door de Conseil Economique, Social et Environnemental de Wallonie (Economische, sociale en milieuraad
van Wallonië) op dezelfde dag;

Gelet op verordening (EU) 2021/695 van het Europees Parlement en de Raad van 28 april 2021 tot vaststelling van
Horizon Europe, het kaderprogramma voor onderzoek en innovatie, tot vaststelling van de regels voor deelname en
verspreiding en tot intrekking van Verordeningen (EU) nr. 1290/2013 en (EU) nr. 1291/2013;

Gelet op verordening (EU) 2021/697 van het Europees Parlement en de Raad van 29 april 2021 tot oprichting van
het Europees Defensiefonds en tot intrekking van Verordening (EU) 2018/1092;

Op voorstel van de minister van Onderzoek en Innovatie;
Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. In het kader van dit besluit gelden volgende definities:

1° het bestuur: de diensten van de regering die bevoegd zijn voor onderzoek en technologische ontwikkeling;

2° de Europese R&D-programma’s:

a) de clusters van pijler II, ″Wereldwijde uitdagingen en Europees industrieel concurrentievermogen″ van het
programma Horizon Europe, vastgesteld door de verordening (EU) 2021/695 van het Europees Parlement
en de Raad van 28 april 2021 tot vaststelling van Horizon Europe, het kaderprogramma voor onderzoek
en innovatie, tot vaststelling van de regels voor deelname en verspreiding en tot intrekking van
Verordeningen (EU) nr. 1290/2013 en (EU) nr. 1291/2013:

— de cluster ″Gezondheid″;

— de cluster ″Cultuur, creativiteit en inclusieve samenleving″;

48690 BELGISCH STAATSBLAD — 30.04.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 3
0-
04

-2
02
4



— de cluster ″Civiele beveiliging voor de samenleving″;

— de cluster ″Digitaal, industrie en ruimte″;

— de cluster ″Klimaat, energie en mobiliteit″;

— de cluster ″Levensmiddelen, bio-economie, natuurlijke hulpbronnen, landbouw en milieu″;

b) de Europese Innovatieraad, begrepen in pijler III, ″Innovatief Europa″, van hetzelfde programma Horizon
Europe;

c) de Europese samenwerkingsverbanden in de zin van dezelfde verordening (EU) 2021/695 waaraan de
SPW Economie, Werkgelegenheid, Onderzoek deelneemt;

d) het Europees Defensiefonds, in het leven geroepen door verordening (EU) 2021/697 van het Europees
Parlement en de Raad van 29 april 2021 tot oprichting van het Europees Defensiefonds en tot intrekking
van Verordening (EU) 2018/1092;

3° de promotor:

a) een grote onderneming;

b) een middelgrote onderneming;

c) een kleine onderneming;

d) een universitaire afdeling;

e) een afdeling van een hogeschool;

f) een erkend onderzoekscentrum;

4° de coördinator: de promotor die gevestigd is in het Waalse Gewest en die het project coördineert in de zin van
de oproep tot het indienen van voorstellen;

5° de partner: de promotor die gevestigd is in het Waalse Gewest en die deelneemt aan het project zonder de rol
van coördinator op zich te nemen.

Met betrekking tot alinea 1 zijn de elementen bedoeld in 3o deze bedoeld in de zin van het decreet van 3 juli 2008
betreffende de steun aan onderzoek, ontwikkeling en innovatie in Wallonië.

Art. 2. Binnen de grenzen van de beschikbare begrotingskredieten kent de overheid een toelage toe, bekend als
de ″toelage Horizon Europe″, die bepaalde kosten dekt die de promotor maakt voor het voorbereiden, indienen en
onderhandelen van projecten die zijn ingediend in het kader van Europese O&O-programma’s.

Art. 3. De promotor kan de toelage Horizon Europe krijgen voor elk project dat is ingediend in het kader van de
Europese O&O-programma’s en waarvoor hij het minimumaantal punten heeft behaald dat nodig is om de
financieringsdrempel te halen.

De promotor kan vijf aanvragen voor een toelage per jaar indienen.

De toelage Horizon Europe kan alleen worden toegekend als het ingediende project vooraf geen steun heeft
gekregen bij de opstelling van Europese projecten in het kader van ″as 3 - Internationaal referentiekader: Netwerken
en uitwerken van Europese projecten op de werkgebieden van de IIS - het IIS-ondersteuningsmechanisme - Activiteiten
in verband met het beheer van de IIS en het uitwerken van Europese projecten″.

Art. 4. De universitaire afdelingen en de afdelingen van de hogescholen kunnen de toelage voor de cluster
″Cultuur, creativiteit en inclusieve samenleving″ van pijler II niet krijgen.

Voor elk project mag slechts één aanvraag voor een toelage worden ingediend.

Art. 5. De toelage Horizon Europe dekt de volgende kosten op forfaitaire basis:

1° de bezoldiging van het personeel van de promotor dat het secretariaat verzorgt of van het externe personeel
dat belast wordt met het opstellen en indienen van het project;

2° de secretariaatskosten;

3° de kosten van vertalingen die de promotor laat verrichten ter uitvoering van een dienstencontract;

4° de kosten van juridische prestaties om te onderhandelen over de consortiumovereenkomst die de promotor
laat verrichten ter uitvoering van een dienstencontract;

5° de reiskosten voor verplaatsingen die de personeelsleden van de promotor in België maken, met uitzondering
van de internationale colloquia, de kosten voor een opdracht in het buitenland van maximaal twee
personeelsleden van de promotor, voor twee overnachtingen per opdracht, met name:

— de reiskosten;

— de verblijfkosten en de ontbijtkosten;

— de restauratiekosten.

De in alinea 1 bedoelde uitgaven die gefinancierd zijn in de vorm van een tegemoetkoming of een opdracht
vanwege een Belgische, buitenlandse of internationale entiteit van publiek recht, maken geen deel uit van de
toelaatbare uitgaven.

48691BELGISCH STAATSBLAD — 30.04.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 3
0-
04

-2
02
4



Art. 6. Het bedrag van de toelage Horizon Europe bedraagt:

1° 25.000 euro als de promotor de coördinator van het project is;

2° 2.500 euro als de promotor partner van het project is.

Grote ondernemingen, erkende onderzoekscentra, universiteiten en hogescholen kunnen geen aanspraak maken
op de toelage Horizon Europe als coördinator van een project.

Kleine en middelgrote ondernemingen kunnen de toelage Horizon Europe krijgen als coördinator en als partner
van een project.

Art. 7. Binnen negentig dagen nadat hij op de hoogte is gesteld van de financieringsdrempel van het project, moet
de promotor een aanvraag indienen bij het bestuur via het onlineformulier dat beschikbaar is voor aanvragers.

Het bestuur onderzoekt de aanvraag op basis van de informatie in de aanvraag van de promotor.

Zodra het bestuur een aanvraag voor een toelage Horizon Europe ontvangt, stuurt het binnen vijf dagen na de
aanvraag een ontvangstbevestiging naar de promotor.

Als de promotor zijn aanvraag niet binnen negentig dagen indient, wordt zijn aanvraag als onontvankelijk
beschouwd en zal het bestuur hem hiervan op de hoogte stellen.

Binnen zestig dagen na ontvangst van de volledige aanvraag vereffent het bestuur de toelage Horizon Europe.

Als een termijn vervalt op een zaterdag, een zondag of een wettelijke feestdag, dan wordt de vervaldag verplaatst
naar de eerstvolgende werkdag.

Art. 8. De algemeen directeur van het bestuur kan de uitgaven in verband met de toelage Horizon Europe
vastleggen, goedkeuren en betaalbaar stellen.

Art. 9. Het besluit van de Waalse Regering van 30 augustus 2018 betreffende de toelagen ″Horizon 2020″ met
betrekking tot de voorbereiding, de indiening en de onderhandeling van onderzoeks-, ontwikkelings- of innovatie-
projecten in het kader van internationale samenwerkingsverbanden wordt opgeheven.

Art. 10. Dit besluit treedt in werking op 1 januari 2024 en verstrijkt op 31 december 2027, de einddatum van het
kaderprogramma Horizon Europe (2021-2027). Het zal door het bestuur worden geëvalueerd met het oog op een
eventuele verlenging.

Art. 11. De minister die bevoegd is voor onderzoek en innovatie, wordt gelast met de uitvoering van dit besluit.

Namen, 4 april 2024.

Voor de Regering:

De minister-president,
E. DI RUPO

De minister van Economie, Buitenlandse Handel, Onderzoek en Innovatie, Digitale Technologieën,
Ruimtelijke Ordening, Landbouw, het ″IFAPME″, en de Vaardigheidscentra,

W. BORSUS

48692 BELGISCH STAATSBLAD — 30.04.2024 — MONITEUR BELGE
 h

ttp
://

w
w

w
.e

m
is

.v
ito

.b
e 

  
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

d.
d.

 3
0-
04

-2
02
4


